

Sprawozdanie

komisyi gospodarstwa krajowego o wniosku posła Krzysztofowicza
w sprawie rozszerzenia działalności krajowej stacyi doświadczalnej
w Dublanach.

Wysoki Sejmie!

Przed właściwem rozpatrzeniem wniosku posła Krzysztofowicza, który uchwałą Wysokiego Sejmu z dnia 30. stycznia b. r. Komisyi gospodarstwa krajowego przydzielony został, jest rzeczą wskazaną uprzytomnić sobie dotychczasowy przebieg usiłowań zmierzających do zakładania w kraju naszym rolniczych stacyj doświadczalnych, mających na celu niesienie fachowej pomocy naukowej przez rozbiór chemiczny handlowych środków nawozowych oraz karm skoncentrowanych, przez kontrolę i ocenę nasion, a wreszcie przez dokonywanie prób i doświadczeń lokalnych w obu powyższych kierunkach.

Zgodnie z wnioskiem komisyi gospodarstwa krajowego postawionym wskutek petycyi Łańcucko-Jarosławskiego oddziału c. k. Towarzystwa gospodarczego, powziął Wysoki Sejm na dniu 9. kwietnia 1892 r. uchwałą polecającą Wydziałowi krajowemu opracowanie projektu utworzenia stacyj doświadczalnych przy szkołach rolniczych w Dublanach i Czernichowie. Wywiązując się z tego polecenia, Wydział krajowy na następnej sesyi sejmowej wystąpił z odnośnem sprawozdaniem opartem na gruntownych stndyach a zakończonem szeregiem wniosków zmierzających do założenia wymienionych powyżej stacyj kosztem 5000 zł. Komisyja gospodarstwa krajowego, której sprawozdanie to przydzielone zostało, nie chcąc skarbu krajowego narażać na zbyt wielkie wydatki, jakie utrzymanie dwóch samoistnych stacyj doświadczalnych, prócz jednorazowych kosztów założenia tychże, pociągnęłoby za sobą musiało, nie miała odwagi doradzać Wysokiemu Sejmowi przyjęcia w całości przedłożeń Wydziału krajowego lecz natomiast ograniczyła się do wniosków zmierzających do utworzenia obu projektowanych stacyj, z tem wszakże ograniczeniem, aby takowe nie samoistnie lecz przez mniejsze siły nauczycielskie prowadzone były. Wysoki Sejm na posiedzeniu z dnia 20. maja 1893 r. przychylił się do powyższych zapatrywań komisyi uchwalając oduosne jej wnioski. W wykonaniu częściowem powyższej uchwały Wydział krajowy przystąpił do utworzenia stacyi doświadczalnej w Dublanach, podzieliwszy takową na dwa oddziały t. j. botaniczny i chemiczny. Zadaniem pierwszego jest ocena

